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Введение

Еще полвека назад имя М. А. Булгакова в силу особых обстоятельств

отечественной истории было мало известно на его родине. Одна часть его

произведений (пьесы, прежде всего) находились на родине автора под запретом

почти тридцать лет1, другая часть – итого больше2. Поразил читателей и вызвал

шквал публикаций роман «Мастер и Маргарита» (1966/67 гг.). Он принес

писателю мировую славу, надолго приковал к себе внимание ученых в России и за

рубежом. Эта слава возросла и закрепилась в перестроечные годы с выходом в

свет в 1987 г. последних значительных вещей – повести «Собачье сердце» и пьесы

«Багровый остров». В связи с этими обстоятельствами поток булгаковедческих

исследований отмечен очевидной неравномерностью как по времени обращения к

наследию писателя, так и по объектам.

Можно выделить три этапа в осмыслении творчества художника и прежде

всего интересующих нас драматических произведений. Первый - прижизненный

представляют критические статьи, появлявшиеся по мере публикации глав романа

«Белая гвардия», ранней прозы, рецензии на постановки в московских театрах

пьес 1920-х гг.3. Сегодня статьи яростных критиков творчества М. А. Булгакова

того времени, писавших с позиций утверждавшейся идеологии – И. М. Нусинова,

И. И. Бачелиса, П. И. Новицкого, И. С. Таркельтауба, др., – представляют интерес

не их оценками, а фиксацией проблемных моментов в поэтике произведений.

Послеоттепельный период обозначился публикацией пьес, но не сразу о них

стали писать4. 1960-е годы отмечены постановками пьес М. А. Булгакова,

рецензиями на них, мемуарными материалами; 1970-е гг. – их первым, с новых

1 Наиболее известные пьесы (не все) опубликованы в сборниках 1955, 1962 и 1965 гг.
2 Том «Избранной прозы» появился в 1966 г.
3 О характере этих публикаций сам М. А. Булгаков писал в известном письме к Правительству СССР

28 марта 1930 г.: из 301–298 «враждебно-ругательных» за десять лет творческого пути. См.: Булгаков М. А.

Собрание сочинений : в 5 т. М., 1990. Т. 5. С. 444 ; Михаил Афанасьевич Булгаков. Публикации на страницах

театральных журналов, альманахов, сборников, 1925-2001 : аннотиров. библиогр. указ. М., 2008. 216 с.
4 Имя М. А. Булгакова еще не упоминалось в книге К. Л. Рудницкого «Портреты драматургов» 1961 г.,

в «Очерках русской советской драматургии.1917–1933. Т. 1»ленинградского коллектива авторов1963 г.,

в обобщающих трудах А.О. Богуславского и В.А. Диева См.: Богуславский А. О., Диев В. А. Русская советская

драматургия. Основные проблемы развития. М., 1963. Т. 1 : 1917–1935. 376 с.
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позиций театроведческим5 и литературоведческим осмыслением. В связи с нашей

темой особо выделим статью Н. Н. Киселева о «Багровом острове»: она опередила

публикацию пьесы почти на полтора десятка лет6, утвердила её жанровое

определение как сатирической комедии.

Начало третьего этапа в осмыслении булгаковского наследия тоже связано с

экстракультурными факторами – с перестройкой и гласностью в стране.

Публикация через шестьдесят лет повести «Собачье сердце» и пьесы «Багровый

остров» обозначила свободу в исследовании и интерпретации творчества художника

в целом. И эта свобода ощутима в осмыслении его творческой биографии уже Л. М.

Яновской (1983), в серьезном театроведческом труде А. М. Смелянского «Михаил

Булгаков в Художественном театре» (1986, 1988 гг.), в «Жизнеописании Михаила

Булгакова» М. О. Чудаковой (1988); в возможности опубликовать том

«М. А. Булгаков. Пьесы 20-х годов» с вступительной статьей А. А. Нинова,

с комментариями Я. С. Лурье, В. В. Гудковой, А. А. Нинова без учета политической

конъюнктуры, а также в подготовке и издании текстов писателя в пятитомном

собрании сочинений. В нем еще нет ранних фельетонов: «Грядущие перспективы»

(1919), «В кафе» (1921), которые исследуются в настоящей работе. Эти тексты

опубликованы в сборниках под редакцией В. В. Петелина начала 1990-х гг., в 8-ми

томном издании произведений М. А. Булгакова, подготовленном В. И. Лосевым.

Стремление булгаковедов разыскать, опубликовать все созданное художником,

отмеченное его талантом, сделало возможным открытие широкой читательской

аудитории и М. А. Булгакова-фельетониста.

Как отметил Н. Н. Киселев, в свое столетие М. А. Булгаков вошел

триумфатором7. С середины 1980-х гг. его творчество становится поводом для

организации и проведения ряда посвященных ему научных конференций8;

5 Рудницкий К. Л. Булгаков // Спектакли разных лет. М., 1974. С. 207–285.
6 Киселев Н. Н. Комедии М. Булгакова «Зойкина квартира» и «Багровый остров» // Тр. / Том. гос. ун-т.

1974. Т. 252, вып. 2 : Проблемы метода и жанра. С. 73–88.
7 Киселев Н. Н. М. Булгаков и В. Маяковский («Багровый остров» и «Баня») // Творчество Михаила

Булгакова. Томск, 1991. С. 140.
8 Первая международная, прошедшая за рубежом конференция, состоялась в Италии (1984 г.) по

инициативе Э. Баццарелли; к 100-летию М. А. Булгакова в 1991 г. научные конференции и чтения прошли в

Ленинграде, Киеве, Куйбышеве, Томске.
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публикации сборников статей9, отдельных работ, подчас выходящих по своему

значению далеко за пределы булгаковедения10.

В целом, следует отметить, что основной массив разрастающегося

булгаковедения посвящен роману «Мастер и «Маргарита» в самых разных его

аспектах; в меньшей степени и точечно – на материале отдельных произведений

изучалась сатирическая проза 1920-х гг. Ряд отечественных ученых обратился к

драматическим произведениям, и их внимание тоже концентрировались, как

правило, на текстах, сближающихся по проблематике, жанровой природе

(Н. Н. Киселев, Ю. В. Бабичева, В. В. Гудкова, В. Е. Головчинер, М. С. Петровский,

В. Б. Петров, Ю. Б. Неводов, др.). На этом фоне немного работ посвящено

непосредственно фельетонам М. А. Булгакова; в основном, это работы по

специальности «журналистика» (Е. А. Кухта, Е. И. Орлова, М. С. Кривошейкина,

А. Ф. Петренко, П. В. Кузнецов)11.

Представляется, что наименее изученными и наиболее актуальными в

научном осмыслении булгаковского творчества сегодня являются проблемы

поэтики как отдельных произведений М. А. Булгакова, периодов его творчества,

так и предпочитаемых им родовых форм в их взаимосвязи.

Степень разработанности проблемы. Художественно-публицистическое

наследие М. А. Булгакова со стороны литературоведения до сих пор особым

вниманием не отмечено. И со стороны журналистики фельетоны писателя в поле

зрения попадали не часто. В1980-х годах к ним обратилась Е. И. Орлова12: её

статья посвящена соотношению автора, рассказчика, героя в публицистических

текстах писателя 1920-х гг. В ряду сатирических произведений многих других

авторов рассматривали отдельные тексты Л. Ф. Ершов13 и Л. Е. Кройчик14.

9 М. А. Булгаков – драматург и художественная культура его времени / сост. А. А. Нинов. М., 1988. 496 с.
10 Гаспаров Б. М. Из наблюдений над мотивной структурой романа М. А. Булгакова «Мастер и Маргарита»

// Даугава. 1988. № 10. С. 96–106 ; № 11. С. 88–96 ; № 12. С. 105–113 ; 1989. № 1. С. 78–91.
11 А между тем, по подсчетам Б. С. Мягкова «из немногим более 250 единиц произведений самых разных

жанров… около 120 – фельетоны, опубликованные им в 1919-1939 гг.» . См.: Мягков Б. С. Фельетоны

М. Булгакова: их герои и прототипы (На примерах последних театральных фельетонов писателя) // Возвращенные

имена русской литературы: Аспекты, поэтики, эстетики, философии. Самара, 1994. С. 10.
12 Орлова Е. И. Автор – Рассказчик – Герой в фельетонах М. А. Булгакова 20-х годов // Науч. докл. высш.

шк. Филол. науки. 1981. № 6. С. 23–27.
13 Ершов Л. Ф. Сатирические жанры русской советской литературы (от эпиграммы до романа). Л., 1977.

282 с.
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Выявлению жанровых особенностей фельетонов М. А. Булгакова московского

периода, опубликованных в газетах «Гудок» и «Накануне» (1921–1926),

их классификации по идейно-тематическому принципу посвящена кандидатская

диссертация М. С. Кривошейкиной15. Но эта работа выполнена с убеждением в том,

что сопоставлять художественно-публицистические тексты с художественными

невозможно, поскольку «нет единого критерия»16. В число трехсот «гудковских»

фельетонов в поле зрения П. В. Кузнецова попали и некоторые булгаковские17.

Фельетонная специфика догудковских – самых ранних текстов

М. А. Булгакова, тем более, в её соотношении с драматургией писателя не изучалась.

Между тем он не раз в письмах и в художественных произведениях разных

лет фиксировал тот факт, что с фельетонов и пьес начинался его путь в большую

литературу. Он сообщал это о себе в «Автобиографии» (1924): «…напечатали

несколько фельетонов… Жил в далекой провинции и поставил на местной сцене

три пьесы»18; подчеркивал подобные моменты в прошлом своих героев с

автобиографическими чертами19. Эту свою способность М. А. Булгаков сравнивал

с игрой пианиста правой и левой рукой20. Очевидный факт биографии писателя и

особенность его писательского дара, проявляющегося в одновременной работе

над текстами разной родовой природы и разного модуса, предполагает постановку

вопроса о проявлении особенностей поэтики произведений одного ряда в

произведениях другого.

Актуальность представляемой работы обусловлена особым интересом

современной науки к литературным формам смешанного типа, к основаниям

взаимодействия, жанрово-родовых трансформаций в творчестве художников

XIX–XX вв.

14 Кройчик Л. Е. Советская сатирическая повесть. Воронеж, 1975. 462 с.
15 Кривошейкина М. С. Жанр фельетона в журналистском творчестве М. А. Булгакова (период работы в

газетах «Гудок» и «Накануне») : дис. … канд. филол. наук : 10.00.10. Тверь. 2004. 163 с.
16 Там же. С. 22.
17 Кузнецов П. В. Своеобразие фельетонистики 1920-х гг. в газете «Гудок» : дис. … канд. филол. наук :

10.01.10. М., 2011. 161 с.
18 Булгаков М. А. Собрание сочинений : в 5 т. М., 1989. Т. 2. С. 604.
19 «Фельетоны – моя специальность», – рекомендует себя герой фельетона «Богема» (1925). В пьесе

«Багровый остров» её герой Дымогацкий пишет фельетоны, затем получает заказ на пьесу для театра Геннадия

Панфиловича.
20 Попов П. С. Биография М. А. Булгакова // Письма: жизнеописание в документах / М. А. Булгаков.

М., 1989. С. 537.
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Проблема исследования связана с поиском истоков фельетона, выявлением

его выразительных компонентов в ранней прозе М. А. Булгакова и в пьесах 1920-х

годов.

Цель работы – установить тенденции использования компонентов

с фельетонной выразительностью в поэтике пьес М. А. Булгакова 1920-х гг.

Задачи диссертационного исследования:

– выявление истоков фельетона, уточнение природы и функций

комического в нем;

– установление направления поисков М. А. Булгакова-фельетониста на

материале ранней прозы;

– анализ поэтики фельетона «Багровый остров» и пьесы с тем же названием

в их соотнесенности;

– исследование места, функций фельетонных компонентов в драматическом

действии пьес М. А. Булгакова 1920-х годов «Зойкина квартира», «Дни

Турбиных», «Бег».

Соответственно, материалом специального исследования стали три


[…]


определяли остроумный, как всегда у М. А. Булгакова, текст, удивительный дар

его диалогической организации и острый сюжет, сохраняющий своими

разоблачениями актуальность и для новой российской реальности.

Действие «Дней Турбиных», хотел или не хотел этого автор, изначально

создавалось на основании, сближающем пьесу с драматургией мейерхольдовских

авторов (В. Маяковского, Н. Эрдмана, др.). На это указывает группа равно

важных в полифоническом действии лиц, монтажная композиция картин,

обособленных местом действия и составом. Такой тип организации действия

получит развитие в «Беге».

Две эти пьесы связаны и по другим параметрам. В том числе –

компонентами с широким спектром выразительных средств, созданных на основе

комизма народных представлений. Мотив несостоятельности руководителей

страны самого высокого ранга, их постыдного бегства, оставления Родины в

трудный час решается как в формах прямо высказанной оценки-хулы штабс-

капитаном Мышлаевским, полковником Турбиным, генералом Хлудовым, так и

средствами «направленного» сатирического осмеяния / разоблачения с

использованием комического эффекта балаганных переименований,

переодеваний, документов в функциях масок, ярко выраженной балаганной

выразительности на речевом уровне.

Талант М. А. Булгакова проявился в виртуозном владении этими приемами,

в способности использовать их в разных градациях и разных функциях. В «Днях

Турбиных» балаганными средствами в их фельетонно-комической функции

характеризуется представитель высшей власти – гетман. В «Беге» компоненты с

эффектом балаганного комизма используется и в других функциях, в том числе, в

изображении социально и нравственно близких М. А. Булгакову героев, прежде

всего, – генерала Чарноты. Его представление драматургом позволяет видеть

амбивалентную природу комического в бахтинском понимании. Усилению такого

аспекта выразительности в связи с образом Чарноты служат и неявно сказочные

коннотации, художественно утверждающие его «победу» вопреки очевидным

обстоятельствам.
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Можно полагать, что многочисленные компоненты с фельетонной и

балаганно-фельетонной выразительностью выделяются в пьесах М. А. Булгакова как

яркое микроцелое – «аттракционы», по С. М. Эйзенштейну. Такие компоненты,

системно организованные автором в логике действия, можно рассматривать

в функциях родового оформления, усиливающего роль создателя текста.
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Заключение

Далеко не каждый художник наделен даром самовыражения в разных

родовых формах литературы, и среди них – в драме, какой изначально обнаружил

М. А. Булгаков. Он легко, органично, «как пианист правой и левой рукой»,

работал в одно и то же время как всевластный повествователь в эпических

формах и как драматург, все пространство текста отдающий самовыражению,

речевому поведению персонажей. Его произведения дают интереснейший

материал для исследования по особому актуальной сегодня проблеме

взаимодействия разных родовых возможностей в поэтике одного текста.

Выяснение природы булгаковского фельетона на материале раннего

кавказского периода обнаружило изначальное тяготение писателя к

драматургическим формам выразительности: напряженному монологу

(«Грядущие перемены»), включению диалогических сценок в повествование

(«В кафе»), к сказовой форме как способу ролевого проявления героя («Неделя

просвещения»). Два последних случая позволяли думать о создании

трансродовых форм на основе объединяющей их комической выразительности.

Для анализа пьес М. А. Бугакова 1920-х гг. было важно обнаружить истоки

фельетона в критическом направлении балаганной культуры народного праздника, в

творчестве авторов, использовавших её выразительность (Аристофан, Мольер,

Гоголь, др.), а также установить важность функции удовольствия / радости для

воспринимающих. Это позволило объяснить преобладание в рассмотренных

произведениях М. А. Булгакова комического амбивалентной природы. В связи с

этим, думается, что широко бытующее мнение о М. А. Булгакове как о сатирике,

требует дополнительного и специального исследования.

Думается также, что усилия исследователей, теоретиков литературы,

прежде всего, могут быть направлены на поиски других истоков и других

функций фельетона как относительно молодого в литературе явления, на

исследование трансформации других его выразительных возможностей в

творчестве разных авторов разного времени.
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В произведениях многих отечественных художников 1920-х гг. уже было

обнаружено широкое и системное использование выразительных возможностей

как классического, так и современного городского фольклора (в «Двенадцати»

А. Блока, текстах Окон РОСТА и балаганной драматургии В. Маяковского, пьесах

Н. Эрдмана, др.). Имя М. А. Булгакова в этом контексте не упоминалось. А между

тем предложенный в работе вариант генезиса и функций фельетона как явления,

фельетона как истока творчества художника и компонентов, сущностно

определяющих его драматургию 1920-х гг., дает для этого серьезные основания.

Выделением компонента как части поэтики целого в аспектах смены

способов выразительности мы получили возможность исследовать в его пределах

трансформации доминирующей для этого текста системы: обнаружили в

нарративах фельетонов появление, накопление / усиление драматического

потенциала, а в драме – все большее разнообразие градаций комического, так или

иначе соотносимых с выразительностью фельетонов.

С наибольшей очевидностью и художественным результатом об этом

свидетельствует трансформация фельетона «Багровый остров» 1924 г. в пьесу с

тем же названием 1928 г. В полифоническом действии и монтажно-эпизодической

композиции последней выделяются компоненты разного объема с

использованием широчайшего спектра комического фельетонно-балаганного

типа. В этом качестве рассматриваются драматургический вариант вводного в

пьесе «островного» сюжета (метафорически соотносимого в год десятилетия

советской власти с её установлением и результатом), отдельные сцены (в том

числе, «производственно-театрального» сюжета, разделенного на пролог и

эпилог), отдельные образы-персонажи, литературные, музыкальные, театральные

коннотации, расширяющие художественное пространство и возможности

интерпретации целого.

В «Зойкиной квартире» обнаруживается другой вариант работы драматурга

с фельетонным материалом: М. А. Булгаков концентрирует содержание целого

ряда своих газетных текстов о квартирном вопросе в столице, о типах и делах

времен нэпа в линейной организации действия криминального типа. И слово
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«фарс» в определении варианта пьесы, опубликованного в томе М. А. Булгакова

«Пьесы 20-х годов» («трагический фарс в 3-х актах»), может восприниматься как

еще одно авторское указание на народные истоки его комической выразительности.

В «Днях Турбиных» и «Беге» собственно фельетонные компоненты

обретаются на периферии полифонического действия (в «Днях Турбиных»

концентрируются в картине гетманского дворца, в «Беге» распределены по линии

Чарноты и др.). Но в этих пьесах используются комические компоненты

чрезвычайно широкого спектра: в «Днях Турбиных» фиксируются многообразные

проявления юмора, в том числе и фольклорного типа (начинающая пьесу

«кухаркина песня» Николки, др.) в «Беге» в связи с образом Чарноты особенно –

комизма площадного, балаганного типа, театра кукол. Оттеняя, подчеркивая

драматизм судеб героев, комическое в этих пьесах выполняет функцию

утверждения жизни даже в моменты, когда над ней нависает реальная угроза.

Фельетонно-комические и комические компоненты, системно

проявляющиеся в пьесах М. А. Булгакова, можно интерпретировать в аспектах

активно проявляющейся функции организации впечатления, выступающей в

воспринимающем сознании в качестве своеобразного эквивалента родового

оформления текста.

Логике внутреннего развития Булгакова как художника, неуклонно и для

себя органично идущего к драме, легко и свободно использующего в ней

выразительность фельетона, усвоившего уроки праздничного народного

представления и авторов, развивавших это направление в литературе, отвечала

востребованность его произведений лучшими режиссерами и театрами страны в

1920-е гг., в том числе и авангардными. Это определяет перспективы изучения

пьес М. А. Булгакова самого продуктивного периода его творчества в

соотношении с произведениями авторов из круга В. Мейерхольда, и шире –

русского театрально-драматургического авангарда. Природа комического,

выявленная в поэтике пьес 1920-х гг., предполагает возможность уточнения

аналогичных аспектов в произведениях художника, созданных в изменившихся

социокультурных обстоятельствах 1930-х гг.
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