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ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Татьяны Леонидовны Весниной
«Трансформация и функционирование фельетонных компонентов в

поэтике пьес М. А. Булгакова 1920-х годов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 — Русская литература

В диссертации Т. Л. Весниной «Трансформация и функционирование
фельетонных компонентов в поэтике пьес М. А. Булгакова 1920-х годов»
получает развитие разрабатываемая под руководством В. Е. Головчинер
линия изучения поэтики отечественной драматургии XX в. в аспектах
трансформации и функционирования в ней культурных моделей разного
генезиса. Этим определяется методология исследования и практика
литературоведческого анализа.

Объектом исследования в диссертации является ряд рассказов и
фельетонов М. А. Булгакова первой половины 1920-х гг. и его пьесы
«Зойкина квартира» (1926), «Дни Турбиных» (1926), «Багровый остров»
(1928) и «Бег» (1928). Существенное внимание уделяется изучению поэтики
произведений Булгакова владикавказского периода («Грядущие перемены»,
«В кафе» «Неделя просвещения»), поскольку они важны для автора
диссертации как свидетельство проявляющейся уже в ранних произведениях
писателя связи драматургического начала с фельетонным.

Научная новизна работы определяются тем, что в ней впервые
предметом специального исследования становятся жанровая специфика
ранних произведений Булгакова и роль компонентов с балаганной основой в
пьесах Булгакова 1920-х гг. Диссертация Т. Л. Весниной существенно
углубляет понимание поэтики пьес «Зойкина квартира», «Дни Турбиных»,
«Багровый остров», «Бег», раскрывает формы проявлении особенностей
произведений одного рода в произведениях другого. Т. Л. Веснина
убедительно доказывает, что Булгаков использует компоненты фельетонно­
балаганного типа в действии пьес некомического характера, а в комедию
«Багровый остров», напротив, вносит «выразительность остро
драматического свойства» (с. 12).

В диссертации формируется «представление об истоках фельетона в
русле балаганных форм на путях их трансформации в литературные
авторские модели творчества», что, с точки зрения Т. Л. Весниной,
«позволяет объяснить привлекательность этой формы с ее свободой
использования богатейшего спектра комической выразительности народной
культуры для многих крупнейших писателей XIX-XX вв., в том числе и М.
А. Булгакова» (с. 52).

Возведение формы фельетона к балаганным истокам помогает
Т. Л. Весниной аргументировано связать пьесы с ранними прозаическими
произведениями Булгакова, которые в диссертации классифицируются как
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фельетоны. Именно поэтика балагана является центром исследования: ее
черты обнаруживаются, с одной стороны, в ранней прозе Булгакова, с другой
стороны — в пьесах 1920-х гг., что позволяет провести заявленную в
названии сквозную линию и говорить о «фельетонных компонентах в
поэтике пьес».

Важно подчеркнуть, что в исследовании природы балаганного в
творчестве Булгакова автор диссертации отталкивается от зафиксированной
современниками установки автора. А. Я. Таиров говорил, что перед
Булгаковым стояла задача написать пьесу, на основе которой можно было
создать «широкое народное балаганное представление». Выявлению истоков
балаганного начала в ранних фельетонах Булгакова, а также
функционированию и трансформации соответствующих фельетонных
элементов в пьесах и посвящена диссертация.

Композиция диссертации диктуется задачами исследования. В первой
главе анализируется поэтика ранней прозы М. А. Булгакова, во второй —
трансформация компонентов фельетона в поэтике пьесы «Багровый остров».
В этой главе в качестве фельетона рассматривается опубликованный
Булгаковым в 1924 г. в берлинской газете «Накануне» пародийный «роман
товарища Жюля Верна» «Багровый остров», текст которого соотносится с
поставленной в 1928 г. пьесой. И, наконец, в третье главе анализируется
функционирование балаганных компонентов в пьесах «Зойкина квартира»,
«Дни Турбиных» и «Бег» (каждой из пьес посвящен самостоятельный
подраздел). Поскольку связь малой прозы и драматургии очевиднее всего
выявляется в диссертации на примере «Багрового острова», рассмотрение
этой комедии прежде написанных ранее пьес «Зойкина квартира» (1926) и
«Дни Турбиных» (1926) можно считать оправданным: вторая глава
представляет собой не только композиционный, но и смысловой центр
исследования.

Анализ рассказов, фельетонов и очерков Булгакова позволяет
Т. JI. Весниной доказательно продемонстрировать «драматургичность
мышления М. А. Булгакова: его склонность по-своему театрализовать прозу»
(с. 43), выявить важнейшие черты булгаковской поэтики В диссертации
убедительно показано, как Булгаков вовлекает читатель в действие,
предоставляя отношения героев в невербальной форме — в жестах, мимике,
манере поведения, интонациях.

Содержательным является проведенный во второй главе диссертации
анализ поэтики пьесы «Багровый остров» в аспектах авторской модели
балаганно-комического направления. Элементы балаганной театрализации
прозы при этом выделяются уже в «Багровом острове» 1924 г., в частности, в
изображении процедуры выборов, где «сходятся два значения слова
"балаган": первое как любимое народное зрелище и второе — переносное как
обозначение чего-то грубого, сниженного, пошло-несерьёзного» (с. 59).

Т. JI. Веснина справедливо отмечает, что в созданной Булгаковым
«системе удвоений соотнесенность сохранившихся в памяти представлений о
жюльверновских персонажах и создаваемых под теми же именами
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Дымогацким / Булгаковым, рождает игровой эффект, дает возможность резче
обозначить контраст того, что было, с тем, что стало» (с. 71).

В пьесах «Зойкина квартира», «Дни Турбиных» и «Бег» также
выявляется комплекс балаганных компонентов, используемых для создания
комического. Т. Л. Веснина доказывает, что и в пьесах о гражданской войне
«серьезность проблематики не отменила использования разных градаций
комического, фельетонно-балаганных компонентов в поэтике» (с. 109).

С точки зрения теоретической наиболее точно предмет изучения
отражают именно формулировки «фельетонно-балаганные компоненты в
поэтике» и «фельетонная выразительность балаганного типа» (с. 55.) Это
проявляется и в названиях разделов и подразделов, где «балаганное»
вытесняет «фельетонное» («Функционирование балаганных компонентов в
пьесах "Зойкина квартира", "Дни Турбиных", "Бег"»; «Балаганные
компоненты в поэтике пьесы "Дни Турбиных"») или сливается с ним
(«Природа, место и функции балаганно-фельетонных компонентов в пьесе
"Бег"»).

Тем не менее, в названии диссертации Т. JI. Веснина предпочла
использовать определение «фельетонные компоненты». Необходимо
отметить, что фельетон в интерпретации автора диссертации не равен
фельетону в его общепринятом понимании. Подчеркнем, что фельетон
является одной из самых сложных с точки зрения теоретической разработки
литературных форм. «На протяжении более чем полуторавекового своего
существования термин употреблялся в нескольких значениях» (Словарь
литературоведческих терминов. М., 1974. С. 433), и Т. JI. Веснина предлагает
собственную теоретическую концепцию. Но задача эта явно выходит за
рамки тематики и возможностей диссертации, поскольку предлагаемые
обобщающие выводы требуют для своего подтверждения анализа огромного
корпуса произведений не только русской, но и мировой литературы, а также
газетно-журнального контекста. В итоге в диссертации, с одной стороны,
делаются попытки определить формальные признаки фельетона, с другой —
отмечается «необходимость размышлять не столько о его жанре, сколько о
широко понятом направлении творчества, развивающем с древнейших
времен критические основания балаганных форм народного творчества» (с.
54).

Ориентируясь на концепцию В. Е. Головчинер и О. Н. Русановой,
которые вводят понятие авторской модели, Т. JI. Веснина утверждает
«представление о фельетоне как о форме вариативной, в авторских моделях
творчества трудно поддающейся однозначному определению» (с. 26). И всё
же заявленная на с. 11 диссертации интерпретация фельетона как способа
реализации «свободной формы» является именно попыткой дать
определение: «Фельетон в лучших своих проявлениях — предназначенная
для периодических изданий и реализующаяся в них свободная форма
высказывания по поводу негативных явлений жизни социума с
использованием широкого спектра комической выразительности». Однако
под формулировку «свободная форма высказывания» попадает и
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воспринятый как художественное единство целостный текст, и отдельное
предложение или ряд предложений, выделяемых из целостного текста, и
даже графическое изображение — карикатура. Не очень понятно, является ли
с точки зрения определения Т. JI. Весниной фельетоном такая форма, как
театральный фельетон, который сложно рассматривать как «высказывание по
поводу негативных явлений жизни социума». Кроме того, возникает вопрос,
что представляет из себя фельетон «в худших своих проявлениях» и почему
характеристика связана с «качеством» проявления?

На наш взгляд, в ряде случаев теоретический анализ прояснило бы
объяснение различий (при наличии таковых) между сущностным
содержанием формулировок, которые предлагает T.JL Веснина, и теми, что
использовались исследователями прежде в характеристиках фельетона. Судя
по тому, как на с. 25 разделяется ненаправленная и направленная природа
комического в фельетоне, эта дифференциация вполне соответствует
принятым определениям сатирический и юмористический или сатирический
и «положительный». Там же утверждается, что «фельетон изначально
обнаружил функцию не только остро критическую, как это принято считать
отечественными авторами, но и функцию развлечения, получения
удовольствия читателями». Но отечественные авторы не раз обращали
внимание и на развлекательную функцию фельетона (Старков в статье о
фельетоне в «Словаре литературоведческих терминов» называет это
«оживлением»).

Генетическое возведение в работе комической выразительности
фельетона и его компонентов к балагану следует признать оправданным, так
как подобный подход позволяет выявить связь различных текстов Булгакова,
но, вероятно, следовало отметить, что наряду с обращенной к широкой
аудитории формой фельетона, которую, вслед за автором, можно назвать
«фольклорно-балаганной», существует и фельетон интеллектуальный,
который, напротив, отличается от массы газетных текстов тем, что обращен к
взыскательному читателю, способному распознать иронию, сарказм, гротеск,
воспринять «второй план». Синкретизм фельетонной формы отчасти связан с
широко используемой пародийностью, с включением актуального или
документального материала в пространство жанров художественных.
Собственно, общепризнанное сочетание художественности и
публицистичности в фельетонах и реализуется часто в вызывающем
дополнительный эффект перенесении подчеркнуто документального в столь
же подчеркнутое художественное пространство.

Дискуссионность теоретической базы исследования отражается и в
историко-литературном разделе диссертации. Главным образом это касается
того, какой текст является, а какой не является фельетоном. Следует
согласиться с тем, что «комическое в разных его градациях и формах
проявляется в фельетоне как базовая художественная выразительность»
(с. 51), но в нарушение этого теоретического посыла автор диссертации на
с. 39 классифицирует как «публицистический фельетон» «Грядущие
перспективы» Булгакова, хотя и признает отсутствие там комической
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составляющей. Исходя из подобного максимально расширительного
понимания к фельетонам нужно относить и, к примеру, «Окаянные дни»
И.А.Бунина (тем более, что Бунин в письмах к Струве использовал именно
слово «фельетон»).

Перечислим еще несколько конкретных вопросов и замечаний, также
связанных преимущественно с интерпретацией фельетона.

Противопоставление на с. 18, которое, по мысли T.JI. Весниной,
содержится в двух тезисах Е. И. Журбиной разного времени («Если в статье,
опубликованной в тыняновском сборнике 1927 г., она рассматривает
фельетон вне политических оценок, как литературную форму, то в 1965 г.
фельетон для нее - "явление демократизации печати", "явление
революционное по своей исторической природе"»), на самом деле таковым
не является, так как ничто не мешает литературной форме стать явлением
демократизации печати, а «демократизация» является не политической
оценкой, а фактом ориентации на более широкие круги населения.

На с. 35 не объясняется, почему считается, что Булгаков в «Богеме»
использует определение фельетон в смысле, из которого исходит автор
диссертации, а не в традиционно газетном.

На с. 47 Т. J1. Веснина пишет: «Боль за Родину, ощутимая даже в легко
меняющемся пространстве мысли героя, придает фельетону молодого
М. А. Булгакова эпический масштаб, выделяет его текст из ряда
многочисленных фельетонов-однодневок». Но «боль за Родину» является
сущностной чертой большинства публиковавшихся в годы гражданской
войны в «белогвардейской» и эмигрантской печати фельетонов. Кроме того,
говорить о публикации «многочисленных фельетонов-однодневок»
применительно к этому периоду вообще не приходится: газет, где регулярно
печатались фельетоны, издавалось немного, и среди их авторов было много
знаменитостей.

В рассуждениях о поэтике пьесы «Багровый остров» на с. 57
отмечается, что «драматург в пьесе использовал прием пародии,
преимущественно, в непародийных функциях, вне направленности на
собственно литературные явления». Но объектом пародии у Булгакова были
и литературные явления, а само ее появление отражало как литературную,
так и идеологическую борьбу в СССР того времени. В частности, в 1926 г.
были созданы такие пьесы, как «Рычи, Китай!» Сергея Третьякова и «Индия
в цепях» Эс-Хабиб-Вафа. Отметим попутно, что фельетон «Багровый остров»
тоже пародийно направлен, естественно, не на Ж. Верна, а на современные
литературные явления, и в этом отношении стоит в одном ряду с
опубликованным в том же году романом В. Катаева «Остров Эрендорф».
Соответственно, в диссертации остается неотмеченным важный элемент
трансформации, связанный со сменой жанровых объектов пародирования,
которые актуализируются в связи с изменением природы булгаковского
текста (в пьесе пародируются пьесы). Актуальность и публицистичность
являются сущностными «фельетонными компонентами», и понятно, что за
годы, прошедшие с публикации «Багрового острова» в «Накануне»,
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актуальность должна была трансформироваться, но этот аспект
фельетонности текста в диссертации не отражен.

В сноске на с. 90 термины «пословица» и «поговорка» используются
как синонимичные.

На с. 108 утверждается, что «"Бег" завершает в творчестве
М. А. Булгакова 1920-х гг. ряд пьес с изображением актуальной
современности», хотя сатирическое изображение современности есть и в
пьесе «Иван Васильевич».

Отметим также, что в списке литературы отсутствуют такие значимые
для уяснения природы фельетона теоретические и историко-литературные
исследования, как «Сатирическая журналистика 1860-х годов»
И. Ямпольского, «О комическом» Б. Дземидока, «Русская сатирическая
литература начала XX в.» JI. А. Спиридоновой (Евстигнеевой), «Теория и
практика художественно-публицистических жанров» Е. И. Журбиной,
семинарий Е. К. Озмителя «Советская сатира», диссертации Е. Г. Власовой и
B. Н. Румянцевой о русском стихотворном фельетоне, сборники «Русский
фельетон» и «Советский фельетон». Несколько раз упоминая в работе статью
в «Литературной энциклопедии» 1939 г., Т. Л. Веснина игнорирует более
современные статьи в «Краткой литературной энциклопедии (М., 1972) и
«Словаре литературоведческих терминов» под ред. Л. И. Тимофеева и
C. В. Тураева (М., 1974). Нет в списке литературы и ни одной работы на
иностранных языках, посвященных фельетону. Что касается истории
булгаковедения, то целесообразнее было бы сосредоточиться не на
выделении основных этапов публикации и изучения булгаковских
произведений, а на той конкретике в исследованиях, что имеет прямое
отношение к теме диссертации. К примеру, желательно было отметить, что
Л. Ф. Ершов в книге «Сатирические жанры русской советской литературы»
(М., 1977), которая упоминается в диссертации, в разделе «Фельетон»
указывал, что в фельетонах Булгакова «решающая роль отводится речевой
характеристике», диалог «начал выполнять функцию несущей сюжетно­
композиционной конструкции», и объяснял это «драматургической природой
дарования фельетониста» (с. 124).

Приведенные выше вопросы и замечания не умаляют значения
проведенного Т. Л. Весниной исследования. Актуальность и практическая
значимость диссертации определяются тем, что рассмотрение балаганного
начала в фельетонах и пьесах позволяет выявить специфику авторской
модели творчества Булгакова и форм реализации балаганного начала в
русской литературе 1920-х гг. Итоги исследования могут быть использованы
в преподавании истории русской литературы XX в. и теории драмы, а
предложенная методология — при дальнейшем анализе творчества Булгакова
и других русских писателей 1920-1930-х гг., теоретическом изучении
фельетона и драматических жанров. Сделанные Т. Л. Весниной выводы
можно считать обоснованными и достоверными: они существенно углубляют
понимание поэтики пьес Булгакова 1920-х гг.
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Автореферат и публикации по теме диссертации отражают ее
содержание. Диссертация в целом соответствует паспорту специальности
10.01.01 — Русская литература: пп. 4, 8, 9.

Представленное к защите диссертационное исследование является
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи
изучения фельетонного начала в поэтике пьес М. А. Булгакова, имеющей
значение для современного литературоведения (раскрытие особенностей
идиостиля Булгакова и закономерностей развития русской драматургии), и
соответствует критериям, установленным действующим Положением о
присуждении ученых степеней, а его автор, Татьяна Леонидовна Веснина,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 — Русская литература.
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